16) *Si quis edixerit, ne quis, praeter consules, ad senatum referret, aut egredieretur relationem.* *Manut.* *Edictum edere autem consulis erat.* Liv. XL. Cap. 19. *et senatus censuit, et consules edixerunt.* Significat igitur noster, se ne consulis quidem editio avocatum in ab hoc consilio, et ab hac sententia. *Heum.*

17) *Prae-*

srotus vobis, vestrum ius beneficiumque ¹⁷⁾ defendam: neque praeter intercessionem, ¹⁸⁾ quidquam audiam; de qua (ut arbitror) isti ipsi, qui minantur, ¹⁹⁾ etiam atque etiam, quid liceat, ²⁰⁾ considerabunt. Mea quidem sententia, Quirites, unus A. Gabinius, belli maritimi rerumque gestarum auctor, ²¹⁾ comes Cn. Pompeio adscribitur; propterea quod alter ²²⁾ uni id bellum suscipiendum vestris suffragiis detulit; alter delatam susceptumque confecit.

Reliquum est, ut de Q. Catuli auctori-²⁰
tate et sententia dicendum esse videatur: qui,
cum

¹⁷⁾ Praetoram intelligit Hotomannus, praetorumque ius, ad senatum referendi.

¹⁸⁾ *Intercessionem* sc. tribunorum, Einsprache der Tribunen, ne fiat senatus consultum de Gabinio mitten-do. Blanditur populo, cum se solis tribunis plebis intercedentibus cessurum esse dicit. *Manut.*

¹⁹⁾ Se intercessuros, aut, alii ut intercedant, operam daturos. *Idem.*

²⁰⁾ Aldus dedit *qui id liceat*.

²¹⁾ Id est, qui vobis legem suavit, qua Pompeio bellum maritimum mandaretur, et ideo auctor fuit (mediate) istarum rerum, quas gessit Pompeius in isto bello, et propterea in hoc Mithridatico socius eius esse debet.

²²⁾ *Alter:* Gabinius. *Uni:* Pompeio. *Suffragium*Alter: Pompeius.

cum ex vobis quaereret, 1) si in uno Cn. Pompeio omnia poneretis, si quid de eo factum esset, 2) in quo spem essetis habituri; cepit magnum suae virtutis fructum, ac dignitatis, cum omnes prope una voce, IN EO IPSO VOS SPEM HABITUROS ESSE dixistis, 3) Etenim talis est vir, ut nulla res tanta sit ac tam difficilis, quam ille non et consilio regere, et integritate tueri, et virtute confidere possit. Sed in hoc ipso ab eo vehementissime dissentio, 4) quod, quo minus certa est hominum ac minus diurna vita, hoc magis respublica, dum per deos immor-

- 1) In legis Maniliae dissuasione. Sequitur iam inde a cap. 29. confutatio Catuli, qui duos syllogismos habuisse videtur. Prior sic est; in quo tota spes est, is in bellum mitti non debet. Atqui in Pompeio etc. Ergo,
- 2) Si quid humanitus ei accidisset, si mortuus esset.
- 3) Roganti Catulo respondistis. Vide Valer. Max. lib. VIII. Cap. 15. n. 9. et Plutarch. in Pompeio, ubi ita; *Cum autem Catulus contra legem diceret, populus ipsum reveritus dum cum silentio attendit. Ubi vero multa large et honorifice de Pompeio loquutus sententiam dixit, conservandum, neque obiciendum periculis ac bellis continujs talem virum; alioqui quem, inquit, alium habituri estis, illum si amiseritis? omnes una voce acclamarunt, te ipsum. Catulus igitur, cum persuadere non posset, desstituit. Hot.*
- 4) Catuli syllogismo alium opponit: Summi hominis vita, dum licet, frui debemus. Pompeius suminus homo est. Vita ergo eius frui debemus, dum licet.

immortales licet, frui debet summi hominis
vita atque virtute. At enim nihil novi fiat⁶⁰
contra exempla atque instituta maiorum. 5)
Non dico hoc loco, maiores nostros semper,
in pace consuetudini, 6) in bello utilitati
paruisse; semper ad novos casus temporum,
novorum consiliorum rationes accommo-
dasse: non dicam, duo bella maxima, Pun-
cum et Hispaniense, 7) ab uno imperatore
esse

- 5) *At enim, maiorum: haec erat sententia Catuli.* Ad
quam respondet, 1) maiores in bello plus utilitati,
quam consuetudini paruisse, quod confirmat duobus
exemplis Scipionis sc. et Marii. §. 60. 2) Multa
nova in Pompeio summa Catuli voluntate constituta
fuisse. §. 61. 62. 3) Iniquum esse populi Rom. iudi-
cium hujus auctoritate improbari. §. 63. 4) Nemini
nem ad hoc bellum administrandum Pompeio magis
idoneum esse. §. 64-67. 5) Opponit Catulus aucto-
ritatem summorum virorum. §. 68.
- 6) Id est, nihil novi fecisse. In bello autem Marii
vox saepe valuit, scilicet, *silent leges inter arma.*
- 7) Quorum altero Karthaginem ipsam, altero Numantiam, P. Scipio Aemilianus, sive Africanus minor, Pauli filius, delevit. Qui cum tantum Aedilitatem
peteret, et intra decem annos consul fieri non pos-
set, legibus solutus est, et consul creatus, in Afri-
cam missus, Karthaginem expugnavit. Postea cum
bellum Numantinum longius duceretur, delatus est
ultra Scipioni Africano a Senatu populoque Romano
consulatus: quem cum ille capere ob legem, quae
vetabat, quemquam intra decem annos iterum Con-
sulem fieri, minime vellet, sicuti priori consulatu le-
gibus solutus est, et quarto decimo anno post Kar-
thaginem deletam Numantium, Hispaniae urbem,
cepit,

esse confecta: duas urbes potentissimas, quae huic imperio maxime minabantur, Karthaginem atque Numantiam, ab eodem Scipione esse deletas: non commemorabo, nuper ita vobis patribusque vestris esse visum, ut in uno C. Mario 8) spes imperii poneretur, ut idem cum Jugurtha, 9) idem cum Cimbris, 10) idem cum Theutonis 11) bellum administraret. In ipso Cn. Pompeio, 12) in quo novi constitui nihil vult Q. Catulus, quam multa sint

cepit, captamque delevit. *Flor.* lib. III. Cap. 3.
Hotoman. Manut.

8) Nam septies consul fuit.

9) *Jugurtha*: rege Numidiae, quem Marius vicit, duxitque cum duobus filiis in triumpho. *Cum est id quod contra.*

10) *Cimbri*, populi Germaniae in Chersoneso ab Albis osilio in septentrionem longe procurrente, quae Cimbria ab iis dicitur, hodie *Iutland*.

11) *Teutoni*, populi Germaniae veteris ad finum Codanum, et in insulis eius sinus. Hi post victoriam Marii Cimbris, qnorum ducenta millia traduntur caesa, capta nonaginta, se iunxere; sed praelio eos vicit Marius, in quo caesa traduntur hominum centum quadraginta millia, capta sexaginta. *Hotom.* Geterum animadverte praeteritionem, non dico, non dicam, non commemorabo.

12) Iam dicit, quae propter utilitatem reipublicas ante in Pompeio nova sint constituta, ubi insignis verborum copia observanda est, et anaphora: *quid tam nocum, quid tam praeter consuetudinem, quid tam inauditum, quid tam inusitatum, quid tam singulare, quid tam incredibile?* *Voluntate;* con-

13) An-

sint nova, summa Q. Catuli voluntate constituta, recordamini. Quid enim tam novum, quam adolescentulum, 1) privatum, exercitum diffici reipublicae tempore 2) confidere? confecit. Huic praesule? praefuit. Rem optime ductu suo gerere? gesit. 3) Quid tam praeter consuetudinem, quam homini peradolescenti, 4) cuius a senatorio gradu aetas longe abesset, 5) imperium atque exercitum dari? 6) Siciliam permitti,
atque

- 1) Annos natum viginti tres. V. Cap. 10. Vell. Pat. lib. II. Cap. 29.
- 2) Italico bello, periclitante republica. *Conficeri* i. e. colligere, cogere. *Exercitum*: legiones tres.
- 3) Vicit enim, cepitque Carbonem.
- 4) Ante annum aetatis vigesimum quartum. *Manut.*
- 5) In senatoribus legendis haec quinque potissimum spectabantur, *genus*, *ordo*, *census*, *aetas*, et *magistratus*. Quae vero legitima haec aetas fuerit, non satis constat. Ex iis autem fere, qui iam *magistratum* aliquem gessissent, lecti sunt senatori, primusque, qui in urbe caperetur, *magistratus* fuit quaestura. Inde sequitur, neminem ante quaestoriam actatem senatorem fieri potuisse, sive annum post quaesturam fuisse senatorum. Quaestoria vero aetas non satis constat: alii tricesimum primum, (quo aetatis anno Cicero quaesturam gessit,) alii vigesimum sextum, vel septimum annum quaestorium fuisse dicunt. Qui vero hoc *magistratu* functus erat, in senatum venire poterat, licet ipse senator nondum electus esset. Primo quidem senator electus fuit ab ipsis regibus, iisque pulsis, a consulibus.
- 6) Ut in Sicilia contra Carbonem, in Africa contra *Domitium*, et *Hiarbam*, *Numidiae* regem, bellum gereret.

atque Africam, bellumque in ea administrandum? Fuit in his provinciis singulari innocentia, gravitate, virtute: bellum in Africa maximum confecit, victorem exercitum deportavit.⁷⁾ Quid vero tam inauditum, quam equitem Romanum triumphare?⁸⁾ at eam quoque rem populus Romanus non modo vidit, sed etiam omni studio visendam et ⁶²celebrandam putavit.⁹⁾ Quid tam inusitatum,

reret. *Manut.* Hamilcarem quoque *admodum adolescentulum exercitui praesuisse*, scribit *Corn.* Ne pos in eius vita Cap. 1. *Heum.*

7) Reduxit in patriam.

8) Ex Africa, de Hiarba rege, L. Sulla dictatore, qui revertenti ad urbem obviam prodiit, et Magnum appellavit. *Manut.* Plutarchus scribit, eum potuisse quidem in senatum adscribi, sed glorioius duxisse, si tantum eques triumpharet. Triumphus decernebatur a senatu duci, qui ultra quinque millia hostium, iusto bello, una acie, occidisset, ita, ut Victoria illa imperium Romanum esset auctum. *Val. Max. lib. II. Cap. 8.* Die certo a senatu constituto imperator, veste triumphali induitus, et laurea corona ornatus, currui pretioso, quatuor equis albis plenumque tracto insistens, per urbem ad Capitolium vehebatur, praecedente senatu et comitante magna civium turba, qui omnes albis vestibus erant induti. Currum etiam praecedebant reges, vel duces captivi cum sua familia, catenis aureis vel argenteis vincti, quos imperator deinde in carcerem duci, et ibi necari iubebat.

9) Sensus est: non modo vidit, sed etiam studiose et frequenter spectavit, magna frequentia honestandam putavit, scilicet, quia triumphus ei extra ordinem decretus

tum, quam ut, cum duo consules 10) clariſſimi fortissimique eſſent, eques Romanus ad bellum maximum 11) formidolofifſimum que pro conſule 12) mitteretur? miſſus eſt. Quo quidem tempore, cum eſſet non ne-
mo 13) in ſenatu, qui diceret, *Non oportere mitti hominem privatum pro conſule;* L. Philippus 14) dixiſſe dicitur, *Non ſe- illum ſua ſententia pro conſule, ſed pro conſulibus mittere.* Tanta in eo reipubli-
cae

cretus eſt, cum eſſet adolescentulus, nondum ſenator.
Manut.

10) D. Iun. Brutus et Mamericus Aemilius Lepidus Li-
vianus. *Idem.* Hotom. intelligit Marc. Lepidum et
Q. Catulum. Flor. lib. III. Cap. 23.

11) Sertorianum, cum dux unus ſufficere Q. Metellus
Pius non videbatur. Flor. lib. III. Cap. 22. *Idem.*

12) Disputatur de forma huius verbi, an aliquis dicen-
dus ſit *proconſul* unica voce, an vero *pro conſule*:
ſed haec res magni momenti non eſt, et utrumque
apud probos auctores iuueniri conſtat. Saepius ta-
men Cicero habet alteram formam *pro conſule*. Pro-
prie autem *Pro Conſul* eſt, qui non Conſul, tamen
conſulis potestatē habet, cum imperio conſulari
exercitum, aut provinciam cum exercitu obtinet; cui
bellum gerendum conſulari imperio mandatum eſt. V.
Ernesti Clav. in *Proconſul.*

13) Nemo: *Niemand;* Non nemo: *Iemand;* nemo
non: *Iedermann,*

14) Optimus ſuae aetatis orator post L. Crassum et M.
Antonium. *Pro conſulibus;* quaſi utrumque eorum,
qui tum conſules erant, pro nihil haberet. Intel-
ligendum eſt de iis, qui bello Sertoriano vivebant.

cae 15) bene gerenda spes constituebatur, ut duorum consulum munus unius adolescentis virtuti committeretur. Quid tam singulare, quam ut ex senatusconsulto legibus solutus, 16) consul ante fieret, quam ullum alium magistratum per leges capere licuisset? 17) quid tam incredibile, quam ut iterum eques

15) *Respublica* tribus modis dicitur: primo, de universa civitate aut imperio: quod ubi est, reddi potest, *der Staat, die Republik.* Deinde de singulis eius partibus, quae commemorantur commode ab ipso Cicerone *Sext.* 46. Tertio de quacunque actione, negotio, quod publicae utilitatis causa suscipitur, aut quoctunque modo ad rem publ. pertinet. Hoc loco significat respublica bellum, rem militarem. Ergo semper videndum, ad quod genus quique locus referendus sit. V. Ernesti Clav.

16) *Solvi legibus* dicuntur, quibus praecipuo iure ut sunt, neque legibus teneantur, senatusconsulto permittitur. Vulgo dicunt *dispensare.* Hot. Decem enim annis antequam ei per leges liceret, quaestura nondum gesta, ex equite Romano consul factus est. Manut.

17) Consulatum cepit annos natus triginta tres, Consulatus vero annus legitimus fuit annus quadragesimus tertius: praeturae quadragesimus: aedilitatis tricesimus octavus: quaesturae tricesimus. Si verum Cicerio dixit, quaesturam magistratum non putavit, sed primum magistratum aedilitatem. Tullii mens ergo haec est: Pompeius factus consul, cum nec illum, nec alium magistratum curulem capere posset: vel quia non legitime professus, vel potius, quia eques adhuc Romanus erat, et nondum quaeſtor. Lex autem Cornelia transire ad ullum magistratum vetuit, quaestura nondum gesta,

18) Et

eques Romanus ex senatusconsulto triumpharet? 18) quae in omnibus hominibus nova post hominum memoriam 19) constituta sunt, ea tam multa non sunt, quam haec, quae in hoc uno homine vidimus. Atque haec tot⁶³ exempla, tanta, ac tam nova, profecta sunt in eundem hominem a Q. Catuli atque a ceterorum eiusdem dignitatis amplissimorum hominum auctoritate. 20)

Quare videant, ne sit periniquum et non²² ferendum, illorum 1) auctoritatem de Cn. Pompeii dignitate a vobis comprobata semper esse: vestrum ab illis de eodem homine iudicium, populique Romani auctoritatem improbari: praesertim cum iam suo iure 2)
populus

18) Ex Hispania, victo Sertorio, cum antea triumphasset ex Africa, victo Hiarba. Vide Valer. Max. lib. VIII. Cap. 15. *Ex senatusconsulto*: quia missus erat in Hispaniam a senatu, non a populo. *Man.*

19) Omnibus saeculis. *Exempla* sc. in uno Pompeio constituta.

20) Catulus enim, qui nunc Maniliam legem dissuadebat, ceterique senatores tantis honoribus Pompeium decoraverant, et Catuli hortatu in Sertorium missus est.

21) Scilicet senatorum. Sensus est: vos semper illorum consilium secuti elli, cum haec in illo praeter consuetudinem et maiorum instituta constituebant, illi ergo et vestram de Pompeio sententiam comprobare debent. *Videant*: considerent.

22) Id est, nomine impediente, cum nemo possit prohibere et impedire, qui dissentiat. *Graep.* *Ius* est potestas in aliquam rem, sive iusta, sive iniusta.

populus Romanus 3) in hoc homine suam auctoritatem vel contra omnes, qui dissentunt, possit defendere: propterea quod, ictis reclamantibus, 4) vos unum illum ex omnibus delegistis, quem bello praedonum 64poneretis. Hoc si vos temere fecistis, et reipublicae parum consulaistis; recte icti studia vestra suis consiliis regere conantur: sin autem vos plus tum in republica vidistis; vos, his repugnantibus, per vosmetipso dignitatem huic imperio, salutem orbi terrarum attulistis: 5) aliquando icti principes, et fibi, et ceteris, populi Romani universi auctoritati parendum esse fateantur. Atque in hoc bello Asiatico et regio, non solum militaris

Unde suo iure facere aliquid dicuntur, qui libere, pro arbitrio, nemine impediente, impune faciunt. Ergo suo iure est sine illorum auctoritate, nemine impediente.

3) *Populus* triplici fere sensu accipitur. Primo enim notat universam aliquam gentem, ut cum dicimus e. g. fortitudinem *populi Romani*. Deinde aliquando opponitur *senatui*, ut in celebri illa formula, quae his litteris denotatur S. P. Q. R. significantibus *senatum*, *populumque Romanum*; ita et hoc loco. Tum ergo est populus ordo plebeius et equestris. Tertia significatio est, cum omnes, qui neque senatores, neque equites sunt, *de populo esse* dicuntur, sive de ordine populari.

4) *Ictis reclamantibus*: repugnantibus sc. senatoribus. *Delegistis*: lege Gabinia.

5) Cum Pompeium bello piratico praefecisti: *Principes*: optimates.

6) Ut

taris illa virtus, quae est in Cn. Pompeio singularis, sed aliae quoque virtutes animi multae 6) et magnae requiruntur. Difficile est in Asia, Cicilia, Syria, regnisque interiorum nationum ita versari vestrum imperatorem, ut nihil aliud, quam de hoste ac de laude cogitet: 7) Deinde etiam si qui sunt pudore ac temperantia moderatores; tamen eos esse tales, propter multitudinem 8) cupidorum hominum nemo arbitratur. Difficile est dictu,⁶⁵ Quirites, quanto in odio simus apud exteris nationes, propter eorum, quos ad eas per hos annos cum imperio misimus, 9) iniurias ac libidines. Quod enim fanum putatis in illis terris nostris magistratibus religiosum, quam civitatem sanctam, quam domum satis clausam ac munitam fuistis? urbes iam locupletes ac copiosae requiruntur, 10) quibus causa

6) Ut temperantia, fides, humanitas. Cap. 13.

7) Cum et procul a vobis remoti sint, et in locis versentur opulentissimis. Consulatur oratio Manlii ad exercitum apud Livium lib. XXXVIII. Cap. 17, *Hot.* *Interiores gentes* sunt remotiores ab ora maritima, adeoque etiam Roma, interiores autem Asiae. *De hoste sc. vincendo;* et non de lucro faciendo.

8) Quales enim plerique sunt, tales plerumque omnes existimantur. *Hotom.* *Cupidorum:* avarorum.

9) Glabronem significare videtur, qui successor Lucullo missus fuerat. *Iniurias:* furta, rapinas. *Idem.*

10) Sensus est: urbes iam locupletes omni studio a rapacibus et avaris magistratibus requiruntur, quae bello lacestantur, et quibus detur occasio belli adversus nos excitandi, ut postea fenestram apertam habent,

causa belli, propter diripiendi cupiditatem,
 66 inferatur. Libenter haec coram cum Q. Catulo et Q. Hortensio disputarem, 11) summis et clarissimis viris. Noverunt enim sociorum vulnera: vident eorum calamitates: querimonias audiunt. 12) Pro sociis vos contra hostes exercitum mittere putatis, an hostium simulatione, contra socios atque amicos? quae civitas est in Asia, quae non modo imperatoris, aut legati, sed unius tribuni militum 13) animos ac spiritus capere possit?
23 Quare, etiamsi quem habetis, qui collatis signis 1) exercitus regios superare posse videatur:

Beant, ad eas urbes, utpote hostiles, expilandas ac diripiendas. *Hotom.* Propter cupiditatem: ex cupiditate.

- 1) *Disputarem:* differerem. Utrumque dicitur et disputare aliquam rem, et de aliqua re. *Coram:* adverbialiter, *mündlich*, intra privatos parietes,
- 12) Eorum enim querimoniae ad senatum perferuntur.
- 13) Singulis legionibus, quae sex millium militum erant, seni praeficiebantur, modo a populo, modo ab imperatoribus creati. Tribuni militum ergo sunt in legionibus, ut praefecti in turmis, subiecti legato, ut ipsis centuriones. *Hotom.* et *Ernesti Clav.* Non modo pro non dicam: *Capere* i. e. satiare.
- 1) Signa militaria sunt vexilla; sic dicta ab effigie animalium, quae in illis fieri consueverant, et quibus pro signis utebantur, ut lupi, equi, apri etc. unde dictiones, *signa conferre*, *inserre* i. e. impetum facere in hostem. Legioni cuique una erat *aquila*, ex auro, vel ex argento facta, quae perticæ praefixa expansis alis super hastam stabant; at tota signa erant.

deatur: tamen, nisi erit idem, qui a pecuniis sociorum, qui ab eorum coniugibus ac liberis, qui ab ornamentis sanctorum atque opidorum, qui ab auro gazaque regia manus, oculos, animum cohibere possit; non erit idoneus, qui ad bellum Asiaticum regumque mittatur. Ecquam putatis civitatem pacatam suisse, quae locuples sit? ecquam esse locupletem, quae istis 2) pacata esse videatur? Ora maritima, Quirites, Cn. Pompeium non solum propter rei militaris gloriam, sed etiam propter animi continentiam requisivit. Videbat enim populum Romanum non locupletari 3) quotannis pecunia publica, praeter paucos; neque nos quidquam aliud

erant, quot manipuli: hi autem triginta in legione. Qui a pecuniis: omnes edd. habent qui se a pecuniis, sed delevi se, suadente Heumanno. Quisque totum locum lecturus affentietur.

- 2) Rapacibus imperatoribus. *Pacatam suisse:* pacem nobiscum coluisse, sive in pace a nobis esse relictam. cap. 22. *Requisivit i. e.* studiose quaesivit, desideravit.
- 3) *Videbat* ad oram maritimam potius, quam ad populum Romanum referri debet. Hinc legendum est *populum Romanum*, pro *populus Romanus*. Senatus est, ora maritima videbat, pecuniam publicam et vectigalem non referri in aerarium, ut populi Romani universi fieret, sed a paucis civibus potentioribus interverti; videbat, tantum paucos de populo Romano locupletari, qui cum imperio mitterentur; eos autem nihil bello gerendo efficere, nisi etc. *Hot. Lamb. Ernesti. Praeter paucos,* id est, *exceptis paucis.*

aliud assequi classium nomine, nisi ut, detrimentis accipiendis, maiore affici turpitudine videremur. Nunc, qua cupiditate homines in provincias, quibus iacturis, 4) quibus conditionibus proficiscantur, ignorant vide-
licet 5) isti, qui ad unum deferenda esse omnia non arbitrantur. Quasi vero Cn. Pompeium non cum suis virtutibus, tum etiam 68 alienis vitiis magnum esse videamus. Quare nolite dubitare, quin huic uni credatis omnia, qui inter annos tot 6) unus inventus fit, quem socii in urbes suas cum exercitu venisse gaudeant. Quodsi auctoritatibus hanc causam, Quirites, confirmandam putatis:
est

- 4) *Iacturas* vocat largitiones illas pecuniarum factas in eos, per quos obtinuere provincias. *Conditiones* respondent iacturis; sunt ergo largitiones, promissa pecunia, pro qua emtae sunt provinciae. V. Ernesti Clav.
- 5) *Videlicet* servit ironiae. Dixit enim paullo ante: noverunt *sociorum vulnera* etc. Cap. 22. §. 66. Hinc cum Heitmanno delendum censui signum interrogacionis post *arbitrantur*, reponendumque punctum. *Cum-tum*, post quod interdum ponitur, ut h. l. *etiam*: non solum, sed etiam.
- 6) *Inter annos tot est* per tot annos. Quod vero Graevio non satis latinum videtur. Delet iste potius ex Schotti coniectura *annos*, et ad *inter tot* subintelligit imperatores, qui, ut suas locupletarent arcas, publicam rem male gesserant. De latinitate quidem hic non est dubitandum, sed *huic uni et inter tot unus* melius sibi respondent. Hinc *annos* ut intrusum cum Graevio delevorim. *Auctor:* qui *rem facere* suadet.

est vobis auctor, vir bellorum omnium 7) maximarumque rerum peritissimus, P. Servilius: 8) cuius tantae res gestae terra mari- que extiterunt, ut, cum de bello delibera- tis, auctor vobis gravior nemo esse debeat: est C. Curio, 9) summis vestris beneficiis, maximisque rebus gestis summo ingenio et prudentia praeditus: est Cn. Lentulus, 10) in quo omnes, pro amplissimis vestris hono- ribus, summum consilium, summam gravi- tatem esse cognoscitis: est C. Cassius, 11) integritate, virtute, constantia singulari. Qua- re videte, num horum auctoritatibus, 12)

G 2

illorum

7) Id est, bellorum omnis generis, terrestrium, mari- timorum, internorum, externorum. Cap. 10. *Quod denique genus-reipublicae. Heum.*

8) Cognomine Isauricus. Consul fuit cum Appio Clau- dio. Proconsul in Cilicia Isauros domuit, cum prae- donibus aliquoties conflixit, arces eorum validissimas Phaselim et Olympum evertit, Isaurumque ipsam Ci- liciae arcem delevit, unde Isauricus cognominatus est.
Hotom.

9) *C. Scribonius Curio*, qui cum Cn. Octavio Consul fuit annis ab hinc decem. Proconsul de Dardanis triumphavit e Macedonia rediens. Flor. in epit. lib. 92. *Idem.*

10) Cn. Cornelius Lentulus, Clodianus, qui Consul fuerat cum L. Gellio. *Manut. et Ernesti Clav.* Cum Spattaco pugnavit. Flor. III. Cap. 20.

11) C. Cassius Varus, qui Consul fuit cum M. Teten- tio Varrone Lticullo, ante Cn. Lentulum anno pro- ximo. *Manut. et Ernesti Clav.*

12) Per horum auctoritates; est enim *auctoritatibus* ablativus. *Videte, num id est, perpendite, an-*
Cicero

illorum orationi, qui dissentunt, respondere posse videamur.

24 Quae cum ita sint, C. Manilii, primum
69 istam tuam et legem, et voluntatem, 1) et sententiam laudo vehementissimeque comprobo:
deinde te hortor, ut, auctore populo Romano,
maneas in sententia, neve cuiusquam
vim aut minas pertimescas. Primum in te
satis esse animi perseverantiaeque arbitror:
deinde cum tantam multitudinem cum tanto
studio adesse videamus, quantam nunc ite-
rum 2) in eodem homine praeficiendo vide-
mus:

Cicero nequaquam dubitat, auctoritatibus consulariis orationi dissentientium responderi posse. Id hoc loco est alienum, nec sensus negativus potest adiunxi. Ergo Gruterus male pro *num rescripsit ut.* Hoc potius vult Cicero, orationem dissidentium plane reiici atque refutari auctoritate summorum virorum. *Oratio* interdum brevem quoque sermonem significat, sed fere per contemptum. Cap. 17. §. 52.

1) *Voluntas* h. l. *consilium.* *Auctor,* defensor quicunque, qui alicuius rem causamque gerit, *auctore populo Romano* id quod *auctoritate populi Romani.* Continetur hoc capite peroratio, ubi laudat Manilii sententiam eumque ut in sententia maneat hortatur. Pollicetur deinde operam suam et removet a se omnem suspicionem, ne legem hanc sui ipsius causa suadere videatur.

2) Ita bene et recte legitur. Hoc enim Cicero dicit, nunc iterum tantam adesse hominum multitudinem ad hanc legem ferendam, quanta antea confluxerat ad maritimum bellum ei committendum. Vulgo non iterum vidimus. In eodem homine designat Pompeium. Praeficiendo sc. exercitui, vel bello.

mus: quid est, quod aut de re, aut de perficiendi facultate 3) dubitemus? Ego autem, quidquid in me est studii, consilii, laboris, ingenii, quidquid hoc beneficio populi Romani, atque 4) hac potestate praetoria, quidquid auctoritate, fide, constantia possum; id omne ad hanc rem conficiendam, tibi et populo Romano polliceor ac deferro. Te-⁷⁰
 storque omnes deos, 5) et eos maxime, qui huic loco temploque 6) praesident, 7) qui omnium mentes eorum, qui ad rem publicam adeunt, maxime perspiciunt, me hoc neque roga-

3) *De re: de tanta viro diligendo, De perficiendi facultate, cum e summa populi Romani frequentia, summoque studio, quid de promulgata lege sentiat, facile cognoscatur. Manut,*

4) *Atque pro id est. Ipsam enim hanc potestatem praetorianam sive munus praetoris, quod tum gerebat, vocat populi Rom. beneficium. H.um.*

5) *Removet omnem suspicionem, ne legem hanc suadere videatur in gratiam Pompeii, aut ad consulatum consequendum, sed reipublicae causa,*

6) *Templum 1) regio coeli, quam augures auspicia capturi lituo definiebant et notabant. 2) Quoniam hic locus sanctus erat, propterea omnis locus inauguratus templum dicitur. Sic locus pro rostris, ubi conciones habebantur, quod valet hoc loco. Suggestus in foro, rostris navium ornatus, ex templo prominebat, et ipsum templum *Rostra* est appellatum.*

7) *Diu praesides maxime Iupiter, Castor etc. Qui-perspiciunt hoc est, qui omnium quidem mentes perspiciunt, sed eorum maxime, qui rem. administrant. Ita paulo ante; et eos maxime, qui.*

rogatu 8) facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompeii gratiam mihi per hanc causam 9) conciliari putem, neque quo mihi ex cuiusquam amplitudine, aut praefidia periculis, aut adiumenta honoribus quaeram: proterea quod pericula facile, ut hominem praestare oportet, 10) innocentia tecti repellamus: honores autem neque ex hoc loco, sed eadem nostra illa laboriosissima ratione vitae, 11) si vestra voluntas feret, 12) consequemur.

71 Quamobrem, quidquid in hac causa mihi susceptum est, Quirites, id omne me reipublicae causa suscepisse confirmo: tantumque abest, ut aliquam bonam gratiam mihi quaefisse videar, ut multas etiam simultates partim obscuras, partim apertas, mihi non
neces-

8) Cn. Pompeii absentis, aut eius amicorum. *Manut.*

9) Hanc legis fussionem. *Adiumenta honoribus*, sc. ad consulatum.

10) Quatenus praestare homo debet, innocentiae praefidio. *Manut.* Honores autem neque: ex Mss. non nullis Gruterus et Graevius, correxerunt *Honorem*, quia unus consulatus ex annuis magistratibus Ciceroni supersuit. Sed ipse Cicero repugnat huic correctioni. Nam et ante sunt *adiumenta honoribus*, iisque hoc loco *honores* respondent. Satis etiam notum est, *honores* quoque de singulis magistratibus dici; quamquam et *honor* dicitur, sed cum de certo gradu nominatim dicitur, ut maxime *hoc honore praeditum*, sc. *praeturae*.

11) Quam ab ineunte aetate suscepimus: sicut autem defendantis privatis, et studiis totus deditus. *Pro Archi. Cap. I.*

12) Honores enim vestra beneficia sunt. *Manut.*

13) Nam

necessarias, 13) vobis non inutiles, 14) intelligam me suscepisse. Sed ego me hoc honore praeditum, tantis vestris beneficiis affectum, statui, Quirites, vestram voluntatem, 15) et reipublicae dignitatem, 16) et salutem provinciarum atque sociorum, meis omnibus commodis et rationibus preferre oportere. 17)

13) Nam, quod ad me attinet, simultaibus his carera potui. *Idem.*

14) Perspecta enim civium voluntate, facile bonos a malis distinguebis. *Idem.* Hic secutus sum Lambini lectionem, quae vulgatae longe praferenda videtur. Vulgata habet *intelligam* statim post *apertas* et *me* in ea plane deest. Ceterum observetur ΛΙΤΩΤΗΣ in *non inutiles*, pro utilissimas ac reip. quam maxime salutares.

15) Multis de Pompeio iudiciis patefactam, *Hoc honore praetura.* *Idem.*

16) Agitur enim populi Romani gloria: quae cum ei magna in omnibus rebus, tum summa a maioribus in re militari tradita est. *Provinciarum:* in quibus vectigalia vestra sunt. *Sociorum:* et populorum et regum. *Idem.*

17) Si gratus erga vos, si bonus in republica civis esse volo. *Idem.*

M. TULLII CICERONIS
PRO
A. LICINIO ARCHIA
POËTA
ORATIO,
habita anno aetatis 46. urbis 693.
ARGUMENTUM.

A. Licinius Archias, Antiochiae in Syria natus, qui cum poëtica floreret laude, ubique iam in Italia clarus esset, primum a Tarentinis, Reginis, Locrensisbus et Neapolitanis civitate donatus est, deinde, cum in primis apud principes quasdam Romanos esset gratiosus, hoc etiam singulari eorum studio consecutus est, ut Heracleae adscriptus in civium Rom, numerum reciperetur. Sed ei litem de civitate postea intendit Gratius quidam; eumque reum fecit legē Plautia Papiria de civitate, qua cautum erat, ut, qui foederatis civitatibus adscripti essent, si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent, et sexaginta diebus apud Praetorem essent professi ii demum

mum cives haberentur. Respondet adver-
fario Cicero atque demonstrat, Archiam
in civitatem Heracleam, de cuius foedere
constabat, adscriptum suisse, domicilium
in Italia habuisse, et apud Q. Metellum
praetorem professum esse. Satisfecisse ergo
eum legi Carbonis et Silvani, vereque esse
civem Romanum. Causam vero, quia erat
facilior, brevissime expedivit, et omnia ad-
versarii argumenta leviter admodum et per-
functorie diluit. Itaque ut iustae oratio-
nis mensuram impleret, arripuit occasio-
nem, cum in humanitatis inprimisque poë-
tiae facultatis, tum in ipsius Archiae lau-
des digrediendi, ostenditque, civitate Ro-
mana Archiam esse dignissimum. Habita
est oratio M. Pupio Pifone et M. Vale-
rio Messala Coss. annum agente Cicerone
XLVI. et Archia *LVIII.* Partes autem
eius sunt:

I. Exordium, ubi Cicero

- 1) causam assert, cur ad dicendum pro
Archia surgat, eiusque laudes recen-
seat, quae sunt ea maiores, quo ma-
gis Archiae hortatu atque praecepsis
orator ad optima studia traductus
fuerat. §. 1. 2.
- 2) benevolentiam auditorum captat, ro-
gatque, ut sibi liceat, praeter iudi-
ciorum consuetudinem novo dicendi
generc

generc uti, et litterarum patrocinium suscipere; id quod ideo facit, ut Archias laudatione potius, quam defensione egere videatur. §. 3.

II. *Propositio, quae duas res probandas sifit:*

- 1) *Archiam poëtam esse civem Romanum,*
- 2) *si non esset, dignum tamen, qui in ci- vium numerum recipiatur.* §. 4.

III. *Narratio exponit studia, patriam famam et peregrinationes Archiae, et quos pas- sim amicos et patronos habuerit, cum tandem auctoritate et gratia Luculli civitatem ab Heracleensibus impetrarit.*
§. 4-7.

IV. *Confirmatio, et quidem*

- 1) *prioris partis propositionis, quae ni- titur Silvani lege et Carbonis. De- monstrat enim,*

a) Archiam in civitate foederata, He- racleae scilicet, suis adscriptum, testimonio Luculli et legatorum He- racleensium: quod autem de tabu- lis non prolatis obiici poterat, in- firmat et casu tabularii cremati, et auctoritate testium. §. 8.

b) domicilium Romae Archiam tum, cum lex ferebatur, habuisse, inde arguit, quod etiam multis annis ante ibidem habitarit. §. 9.

c) sexa-

- e) sexaginta diebus apud praetorum Q. Metellum eum esse professum, adeoque legem Silvani et Carbonis exasse implevisse. §. 9. 10. refutatur simul id, quod de censu opponebatur. §. 11.
- 2) alterius partis, quam sequenti syllogismo complectitur Cicero: Poëtae docti et egregiis naturae dotibus instructi propter fructum et dignitatem doctrinae suae in numerum civium Romanorum referendi sunt: Atqui Archias est poëta doctus et ingeniosus: Ergo civibus Romanis annumerandus.
- a) Maior propositio triplici ratione amplificatur;
- 1) testimonio Ciceronis, qui non mediocrem doctrinae suae frustum a poëtis hauserat. §. 12-14.
 - a) delectant enim poëtae. §. 12. 13.
 - b) augent orationis facultatem.
- 13.
- c) excitant ad laudem et honestatem expetendam. §. 14.
 - 2) discussione quaestionis: an summi viri, quorum virtutes litteris proditae sunt, sola natura duce, an vero humanitatis doctrina exculti, res magnas gesserint? ubi praestantissimorum virorum exemplis

*O*mnis *componstrat Cicero*, natu-
ram atque doctrinam coniungen-
das esse. §. 15. 16.

3) collaudatione poëtices, omnium-
que studiarum liberalium, uti et
exemplo Roscii, §. 16. 17.

b) Minor *syllogismi* propositio breviter
subiicitur ex optimis versibus, quos
Archias ex tempore dixit. §. 18.

c) Conclusio denique amplificatur

1) inde, quod poëtae sint sancti, qui
non arte et praeceptis poëtae
fiant, sed mentis viribus excitan-
tur, et quasi divino quodam spi-
ritu inflantur. §. 18.

2) studio earum civitatum, quae Ho-
merum iam mortuum suum esse
confirmarunt. §. 19.

3) exemplo summorum imperatorum,
Themistoclis, *Marii*, *Luculli* at-
que *Scipionis Africani*, qui poë-
tas tenerrimo amore semper am-
pletebantur, quia ab iis glo-
riam rerum suarum gestarum
versibus illustratam videbant.
§. 20 - 22,

4) discussione objectionis, quod ni-
mirum minor gloriae fructus ex
versibus græcis, quam ex latinis
percipi possit, quodque adeo Ar-
chias tamquam poëta græcus
non dignus sit, qui tantis exor-
netur

netur laudibus. Hanc obiectio-
nem refellit orator exemplo im-
peratorum, Alexandri Magni,
Pompeii, Sullae, Metelli, Brutii
et Fulvii, qui laudis studio ducti
poetas coluerunt, et praemiis et
civitate donarunt. §. 23 - 27.

5) commemoratione incepti operis,
in quo Ciceronis quoque res con-
tra Catilinam gestas versibus ex-
positurus erat Archias: hac oc-
cassione differit orator simul de
innato optimo cuique laudis stu-
dio. §. 28. 29. 30.

*V. Peroratio, quae absolvitur dupli-
 tione. Petit enim Cicero a iudicibus.*

1) *ut Archiam conservent, eumque ci-*
vem Romanum vere esse pronuntient,
ubi brevis repetitio argumentorum con-
firmationis.

2) *ut, quae praeter iudicialem consue-*
tudinem de ipsius ingenio et studio lo-
cutus erat, in bonam partem acci-
piant. §. 31. 32.

Eventus huius orationis sine ulla dubi-
tatione felix fuit, et Archias pro cive ha-
bitus.

Si quid est in me ingenii, 1) iudices, quod sentio quam sit exiguum; aut si qua exercitatio dicendi, in qua me non infitior mediocriter esse versatum; aut si huiusce rei ratio aliqua, 2) ab optimarum artium studiis ac disciplina profecta, a qua ego nullum confiteor aetatis meae tempus abhorruisse: earum rerum omnium vel in primis 3) hic A. Lici-
nius 4)

- 1) Tria Cicero proponit, ingenium, exercitationem dicendi, rationem, id est, naturam, usum, artem: quae ad acquirendam eloquentiae laudem aequem omnia requiruntur. In his omnibus si quid profecerit, hoc est, si quid eloquentia valeat, id Archiae in primis acceptum a se referri debere, ingenue fatetur. Quod cum fatetur, probat iudicibus honestatem/ de- fensionis, quae ab officio nascitur. Vitat autem suspicionem arrogantiae, cum subiungit: *quod sentio, quam sit exiguum:* et cum exercitationem fuisse mediocrem fatetur: et cum in ratione non se dicit semper esse versatum, sed ab ea nullum aetatis suae tempus abhorruisse. Illud affirmantis erat, hoc non negantis: in quo maior modestiae laus. Manut.
- 2) Subaudi in me est. Ratio: ars, scientia. huius rei: artis dicendi. a qua subaudi ratione. Aetatis: id est, vitae.
- 3) Non ille quidem solus, (ne uni Archiae operam dedisse videatur) cum et oratores audierit, et a philosophis multa didicerit: sed in primis, quia iam inde a pueritia illo auctore et principe complexus ea studia sit, quorum ope multorum salutem, vel, ut ipse modestus

nius 4) fructum a me repetere prope suo iure debet. Nam quoad longissime potest mens mea respicere spatium praeteriti temporis, et pueritiae memoriam recordari ultimam, 5) inde usque 6) repetens, hunc video mihi principem et ad fuscipiendam, et ad ingrediendam 7) rationem horum studiorum

modeste ait, nonnullorum defenderit atque servarit.
Manut.

4) Moris fuit, ut, qui peregrini in civitatem Rom. recipiebantur, praenomen et nomen aliquod familiae Rom. haberent, id est, eius, cuius beneficio vel auctoritate cives Rom. siebant. Hinc Archias, Lucullorum praecipue beneficio civitatem adeptus, nomen Licinia gentis, in qua fuerunt Luculli, de more sumvit, vetere servato cognomine. Auli autem praenomen, a quo Lucullo ceperit, haud satis constat. Atulum enim Lucullum non modo neminem, cuius consuetudine sit usus Archias, sed neminem prorsus, qui quidem his temporibus vixerit, invenimus, nisi sit Marcus, Lucii frater, a Varrone adoptatus; qui ante adoptionem Aulus fuit, Marcus autem esse coepit adoptatus. *Repitere:* ut optime de me merito gratiam referam; potest enim repetere, quae dedit, iure quodam suo: dedit autem, quidquid ingenio, exercitatione, ratione mihi video r' praestare posse.
Idem.

5) Id est, primam, quae longissime a virili distat aetate, quaeque cadere in memoriam potest. Ita Corn. Nepos ultimam originem dixit pro prima in vita *Attici* Cap. 1.

6) Id est, usque ab eo tempore, a pueritia. *Principem:* auctorem, ducem.

7) *Suscepit*, capto ab Archia consilio: *ingressus est*, labore et exercitatione. Illud spectat mox *hortitu*, *hoc*

rum exstitisse. Quod si haec vox, 8) huius hortatu praeceptisque conformata, nonnullis aliquando saluti fuit: a quo id accepimus, quo ceteris opitulari et alios servare possemus, huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis, 9) et opem, et salutem ferre debemus. Ac, ne quis a nobis hoc ita dici forte miretur, quod alia quaedam in hoc facultas sit ingenii, 10) neque haec dicendi ratio aut disciplina: ne nos quidem huic uni 11) studio

hoc *praeceptis*. Sensus est: huius hortatu me animum ad litteras appulisse scio, eundemque primum fuisse praeceptorem meum. Ipse se statim hunc in modum interpretatur Cicero, dicens, *vocem suam huius non solum hortatu, sed etiam praeceptis conformatum esse.* *Hot. Heum.*

8) *Vox h. e. dicendi ars. Conformatata: exulta. Alios Ic. reos.*

9) Quoad possumus, pro virili parte.

10) Nam Archias erat poëta, Cicero orator. Hinc mirum fortasse alicui poterat videri, quomodo ille ita, ut dixit, de se mereri potuerit.

11) *Uni:* ita Lambinus et Puteanus et Ernesti rescribendū duxerunt, pro vulgato *cuncti*, quam correctiōnem ipsa latinitas suadet. *Studio:* eloquentiae. *Sententia* est: Atqui Archias est poëta, tu orator: quid vobis commune? Respondet, ne ego quidem ita orator sum, ut non aliquando poëticam degustarim. Dein rationes subiicit. Pintarchus ait, ad poëticien natum fuisse Tullium, et habitum Romae praestantissimum poëtam, exstitisse eius tempore poēma illius iuvenile, quod Pontius Glaucus sit dictum: sed huius laudis gloriam obscurasse praestantiores poëtas, qui multi statim effloruerint. *Passerat.*

12) Stu.

studio penitus umquam dediti fuimus. Et enim omnes artes, quae ad humanitatem pertinent, 12) habent quoddam commune vinculum, et quasi cognatione quadam inter se continentur. 13) Sed ne cui vestrum mirum² esse videatur, me in quaestione legitima, 1) 3 et in iudicio publico, 2) cum res agatur apud praetorem populi Romani, lectissimum vi-
rum, et apud severissimos iudices, 3) tanto conventu hominum 4) ac frequentia, hoc uti
genere

12) Studia litterarum. Quare autem studia haec nomine humanitatis appellantur, bene exposuit Ernesti in Clav. Cicer. ubi vid. *humanitas*.

13) Coniunguntur. Nulla ars non alterius artis aut mater aut propinquia.

1) Legibus constituta, de qua lex est, et quae legē exercetur. *Manut.*

2) Iudicium hoc *publicum* dicitur, quod agebatur ex lege Plautia Papiria, quae est iuris publici. V. Ernesti Clav. in *Iudicium. Praetorem populi Romani*; additur, *populi Romani*, exaggerandi gratia, ut cum dicitur, *senator populi Romani*. Nam et praetor, et senator, per se appellantur. *Manut.*

3) Iudices hi erant trium ordinum, senatorum, equitum, tribunorum aerariorum, qui de plebe erant. Hi omnes hoc tempore simul iudicabant, ex lege Aurelia, quam praetor L. Cotta, Pompeio et Crasso Coss. tulerat. Iudicabant autem impari numero, equites uno pauciores senatoribus, tribuni aerarii uno pauciores equitibus, habita scilicet eiusque ordinis dignitate; et quamquam singuli ordines separatim sententias ferrent, numerus tamen omnium plane iudicum, non ordinis, in absolutione, aut condemnatione spectabatur. *Manut.*

4) Qui circum iudicium subsellia stantes coronam faciebant. Nam ad audiendos oratores, praesertim ubi Cicer. *Orat, Pars II,* H causa

genere dicendi, 5) quod non modo a confusione iudiciorum, 6) verum etiam a forensi sermone 7) abhorreat: quaeso a vobis, ut in hac causa mihi detis hanc veniam, accommodatam huic reo, 8) vobis, quemadmodum spero, non molestam; 9) ut me pro summo poëta atque eruditissimo homine 10) dicentem, hoc concursu hominum litteratissimorum, 11) hac vestra humanitate, 12) hoc denique praetore exercente iudicium, 13) patiamini

causa illistris aliqua ageretur, populus convenire consueverat. *Idem.*

- 5) De studiis, quae ad humanitatem pertinent. *Idem.*
 - 6) Nam in iudiciis non artium liberalium laudes, nec poëticas enumerantur.
 - 7) Quo homines in forensibus causis utuntur, cum verbis e iure et similibus rebus, non vero e scholis petuntur. Itaque cum Cicero in dicenda Archiae causa paullo liberius de studiis humanitatis locutus sit, a vulgari et in foro usitato dicendi genere recessit.
 - 8) Qui excellit eo studiorum genere, de quo sum dicturus. *Manut.*
 - 9) Non gravis, nec iniucunda vobis erit haec mea disputatio, pro vestra humanitate, cum de studiis loquar humanitatis. *Idem.*
 - 10) Summus enim poëta, et si magnam vim atque facultatem a natura acceptam habet, eruditione tamen ornatur vehementer, atque expolitur. *Idem.*
 - 11) Sine dubitatione ulla litterati, et litterarum amantes huic cause frequentes interfuerunt, defendantem præsertim Cicerone.
 - 12) Id est, tanta existente eruditione vestra, sive, cum vos ipsi filii tam docti. *Heum.*
 - 13) Exercere iudicium, de eo, qui praeest iudicio.
- V. Cap. 12. in fine. *A rebus quatuor argumentum sumit,*

tiamini de studiis humanitatis 14) ac litterarum paullo loqui liberius: 15) et in eiusmodi persona, 16) quae, propter otium ac studium, 17) minime in iudiciis periculisque tractata est, 18) uti prope novo quodam et inusitato genere dicendi. Quod si mihi a vo-
bis tribui concedique sentiam: perficiam pro-
fecto, ut hunc A. Licinium non modo non
fegregandum, cum sit civis, a numero ci-

H 2 vium

sunit, cur sibi liceat, de studiis humanitatis ac lit-
terarum paullo loqui liberius: ab ipso reo, ab iis,
qui ad audiendum convenerant, a iudicium humani-
tate, et praetore, lectissimo viro. Est enim empha-
sis quaedam in pronomine, *hic*, qui scilicet et ipse
vir doctissimus est. *Manut.*

14) *Humanitatis studia*: quae ad humanitatem infor-
mant, quae animos humanitate excolunt. *Idem.*

15) Quam in aliis causis judicialibus;

16) *Manutius* bene resert ad Archiam, qui in foto ver-
satus non fuerit; male vero Passeratius ad *Ciceronem*
Patronum.

17) Propter illud vitae genus, quod a negotiis liberum
in studiis humanitatis et litterarum versatur.

18) Id est, versata, exercitata est. *Tractamus enim*
rem, in qua nos exercemus; et sic ipsae res, sive
personae, quae in aliqua re exercentur, in ea tra-
ctari dicuntur. *Sensus*: Cum novus Archias in iu-
diciis periculisque sit, causamque nunquam dixerit,
mihi quoque concedendum videtur, ut in eius causa
prope novo quodam utar genere dicendi. *Manut.*
Pro tractata est Schelle legendum censet iactata est,
idque in textum recepit, nullo fratre codice.

19) Ag-

vium; verum etiam, si non esset, putetis adsciscendum 19) fuisse.

3 Nam ut primum ex pueris excessit 1) Archias, atque ab iis artibus, 2) quibus aetas puerilis ad humanitatem 3) informari solet, se ad scribendi studium contulit: primum Antiochiae 4) (nam ibi natus est, loco nobili, celebri 5) quondam urbe et copiosa, atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis affluent) celeriter ei 6) antecellere omnibus

19) *Aggregandum, adiungendum. Opposita ergo sunt, segregandum: adsciscendum.*

1) *Ex pubertatis annis, quod Terentius in Andria Act. 1. sce. 1. dixit: ex ephebis excessit. Ut primum pro cum primum.* Hic incipit *narratio*, in qua vitam Archiae describit per partes quinque, ut sunt: 1) studia. 2) patria. 3) fama. 4) adventus in urbem, et ibi eius familiaritates. 5) ius civitatis Heracleensis.

2) *A cognitione artis poeticae, rhetoricae, historiae. Manut.*

3) *Iis enim artibus animi rudes ad humanitatem, et morum elegantiam excoluntur, secundum tritum illud: didicisse fideliter artes, emollit mores, nec finit esse feros.*

4) *Antiochia, caput Syriae. Sita est urbs ad fluvium Orontem, et condita a Seleuco, Antiochi filio. Loco nobili: nobili genere, honestis parentibus.*

5) *Celeber locus opponitur deserto. Urbs celebris i.e. abundans incolis et frequens: copiosa: in qua omnium rerum est copia.*

6) *In vulgatis omittitur ei, quod autem vix potest omitti, Hinc in textum recepi.*

nibus ingenii gloria contigit. Post in ceteris Asiae partibus, cunctaeque Graeciae, sic eius adventus celebrabantur, ut famam ingenii exspectatio hominis, exspectationem ipsius aduentus admiratioque superaret. 7) Erat Ita-
lia 8) tunc plena graecarum artium 9) ac disciplinarum: studiaque haec et in Latio 10) vehementius tum colebantur, 11) quam nunc iisdem in oppidis, 12) et hic Romae, propter tranquillitatem reipublicae, 13) non negligeban-

- 7) Magna laus, ubi famam res ipsa vincit. *Manut.*
 8) Translit ex Asia in Graeciam, ex Graecia in Italiam,
 ex Italia in Latium, ex Latio ad urbem Romanam: qui-
 bus omnibus in locis Archiam propter ingenii praes-
 stantiam in honore fuisse dicit. *Idem.*
 9) Sero admodum graecas artes, nec sere nisi post ever-
 sam Carthaginem, Italia cognovit, securus otio potita,
 nihil iam timens ab externis hostibus. *Idem.*
 10) *Latium* est pars Italiae: tractus inter Tiberim et
 Campaniam, qua in parte Roma fuit. Altera pars
 universalis nomine *Italia* dicta est. Hinc alii *Latini*,
 alii *Italici*. *Hot.*
 11) Nondum exerto sociali bello, quo litterarum stu-
 dia sunt intermissa. *Vehementius*: ardentius, ma-
 iori studio.
 12) Latii municipiis et coloniis. Non dicit urbis.
 Sola enim Roma in Italia *urbis* nomine afficiebatur.
 Eximus locus est in *Orat. post red. ad Quir. cap. 1.*
 quae celebritas oppidorum! quae pulchritudo urbis!
 Heuman.
 13) Humanitatis studia enim sunt alumnae pacis et otii,
 ideoque oliva sacra dicitur Minervae, *Passerat.*

gligebantur. 14) Itaque hunc et Tarentini, 15) et Rhegini, et Neapolitani, civitate ceterisque praemiis donarunt; et omnes, qui aliquid de ingeniis poterant iudicare, cognitione atque hospitio dignum existimarunt. Hac tanta celebritate famae cum esset iam absentibus 16) natus, Romam venit, Mario consule et Catulo; 17) nactus est primum consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, 18) alter cum res gestas, 19) tum etiam studium atque aures 20) adhibere posset.

- 14) Videtur haec esse **ΛΙΤΩΤΗΣ**, quae minus dicit, quam intelligi vult. Ita significat Cicerō, Romae quoque tum vehementissime cultum fuisse litterarum studium, *Heum.*
- 15) *Tarentum*, urbs Calabriae celeberrima; hodie *Tarento*; unde *Tarentini*. Urbs *Rhegium*, a Sicilia terrae motu avulsa est; unde *Rhegini*. *Neapolis*, urbs Campaniae; unde *Neapolitani*. Qui sunt omnes in Italia, extra Latiū.
- 16) *Iam absentibus*, iis, qui nondum eum praesentem de facie viderant. Pro *absentibus* Heumannus legit *absens*, eamque lectionem suadet etiam Ernesti. Nam *absentia* illa non Romanis, sed Archiae convenit.
- 17) Notum est, annos Romanorum per Coss. numerari.
- 18) Marius enim optimus bello dux capto Iugurtha, Cimbris, Teutonis, aliisque victis, materiem scriptoribus luculentam dedit.
- 19) Triumphavit enim Catulus de Cimbris.
- 20) Potuit et ipse versus scribere et sentire pulcritudinem carminum. Adhibetur enim studium ab eo, qui ipse scribit: aures vero, qui alienos versus libenter audit. Erat autem Catulus ipse eruditus et eloquens.

set. Statim Luculli, 21) cum praetextatus 22) etiam tum Archias esset, eum domum suam receperunt. Sed etiam hoc non solum ingenii ac litterarum, 23) verum etiam naturae atque virtutis, ut domus, quae huius adolescentiae prima fuerit, eadem esset familia-
rissima senectuti. 24) Erat temporibus illis iu-6
cundus Q. Metello, illi Numidico, 25) et eius
Pio 26) filio; audiebatur a M. Aemilio: 27)
vivebat

21) *Lucius et Marcus, fratres: quorum Lucius de Mithridate et Tigrane, Marcus ex Macedonia triumphavit, Manut.*

22) *Hoc est, adhuc adolescens fere, nondum natus annos XVII, ea enim aetate, praetexta deposita, virilem togam sumebant. Catil. II. cap. 2. §. 4. Ergo ex pueris excedere, quod supra de Archia dictum est, significat, ex aetate puerili, non vero, cum annos XVII. natus esset: quod praetextae dependendas tempus erat. Idem.*

23) *Multi enim ingenio litterisque praestantes amicitiam ad senectutem naturae vitio non perducunt. Naturae atque virtutis: humanitatis et probitatis. Idem.*
24) *Annum tunc agebat Archias octavum et quinquagesimum,*

25) *Q. Metellus, Luçullorum avunculus, cognominatus est Numidicus, a victoriis de Iugurtha, Numidae rege, reportatis. Familiares Archiae enumerat.*

26) *Pius dictus, quia patris exsiliū pie luxit, et pro eo populum deprecatus est. in Senatu post red. c. 15.*

27) *M. Aemilius, cognomine Scaurus, princeps senatorius lectus a L. Metello et Cn. Domitio: Pythagorae filius dictus est a sermonis lepore. Audiebatur: recitabant enim, atque adeo musice caneabant poëtae suos versus; nec solum in coetu familiari, sed etiam in foro, audiente populo. Manut.*

28) *Eius*

vivebat cum Q. Catulo, 28) et patre, et filio: a L. Crasso colebatur: Lucullos vero, et Drusum, 29) et Octavios, 30) et Catonem, 31) et totam Hortensiorum domum, devinctam consuetudine 32) cum teneret, afficiebatur summo honore; quod eum non solum colebant, qui aliquid percipere atque audire studebant, verum etiam, si qui forte simulabant. 33) Interim satis longo intervallo, cum esset cum L. Lucullo in Ciliciam 1) profectus, et cum ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heracliam. 2) Quae cum esset civitas aequissimo iure ac foedere, 3) adscribi se in eam civitatem

28) Eius familiaris erat, et convictor.

29) M. Drusus, M. Catonis Uticensis avunculus, qui tribunus plebis domi sua interemtus est. *Vellei. II.*
13. lqq.

30) Tres fuere Octavii, duo Cneii, et unus Lucius Octavius, omnes Consulares,

31) Marcum fortasse, patrem Catonis Uticensis. *Manut.*

32) Usu sili iunctam. Consuetudo enim vinculum est, quo tenetur amicitia. *Passerat.*

33) Cum revera a litteris abhorrerent; tamen ne indocti haberentur, dissimulabant. *Hof.*

1) In Ciliciam: hanc lectionem defendit Ilgen in programmate: *Ani. adv. Hist. et Crit. in Cic. Orat. P. Arch. P. pag. 12-17.* Vulgo Siciliam, quae vero lectio, repugnante historia, vera esse non potest.

2) Oppidum Siciliae, ad sinum Tarentinum.

3) Quod cum ea, Pyrrhi temporibus, C. Fabricio consule ictum esse, docet oratio pro Balbo cap. XXII. ubi dicitur *soedue prope singulare;* i. e. quod huic urbi

tem 4) voluit: idque, eum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli, ab Heracleensibus impetravit. Data 7 est civitas Silvani lege et Carbonis, 5) SI QUI FOEDERATIS CIVITATIBUS ADSCRIPTI FUISSENT: SI TUM, CUM LEX FEBRIBATUR, IN ITALIA DOMICILIUM HABUİSENT: et SI SEXAGINTA DİEBUS 6) APUD PRAETOREM ESSENT PROFESSI. Cum
hic

urbi est proprium. Cum vero Cicero hic dicat: *aequissimo iure ac foedere;* videtur omnino significare, meliore quodam iure ac foedere Heracleenses fuisse, quam Tareninos, Rheginos, Neapolitanos: alioquin cur in eam civitatem adscripti cuperet Archias, ceteris quali, in quas adscriptus antea fuerat, neglectis? quarum etiam tabulis Archiam non uti, quod semper se Heracleensem esse voluerit, infra dicit, cap. 5. §. 10. *Manut.*

4) Civis eius civitatis fieri. *Civitas:* ius civitatis. Ita et in sequentibus: *Data est civitas etc.* *Per se:* propter excellentem eruditionem.

5) Significatur lex Plautia Papiria, quae lata est a M. Plautio Silvano et G. Papirio Carbone, tribunis pl. Fuerunt autem tribuni plebis Cn. Pompeio Strabone, L. Porcio Catone COSS. *Si qui adscripti:* idem valet, ac si dixisset, *iis, qui adscripti.* Cap. 3. in fine. *Hotoman.*

6) Tria legis capita fuerunt: 1. Si quis foederata in civitate adscriptus esset. 2. Si in Italia domum haberet, 3. Si sexaginta diebus, id est, intra diem sexagesimum post latam legem, apud praetorem professus esset, int. *nomen.* *Hot.* Dati autem sunt sexaginta dies, ut ii, qui longius abessent, satis faciliter haberent temporis, quo Romanū venirent ad presentandum,

hic domicilium Romae multos iam annos haberet, 7) professus est apud praetorem, Q. Metellum, 8) familiarissimum suum. Si nihil aliud, nisi de civitate ac lege, dicimus, 9) nihil dico amplius: causa dicta est. 10) Quid enim horum infirmari, 11) Grati, potest? Heracleae esse tum 12) adscriptum negabis? Adeo vir summa auctoritate, et religione, et fide 13) L. Lucullus, 14) qui se non opinari,

- 7) Est enim lex lata anno urbis 665. sex et viginti annis ante, quam Cicero hanc orationem habuit. Isto antem tempore, quo lex ferebatur, Archias tredecim iam annos domicilium Romae habuerat. Ergo in Italia domicilium habuit.
- 8) Manutius intelligit eum, qui, in Creta re bene gesta, Cretici cognomen obtinuit. Rectius alii Q. Metellum Pium, Numidici filium. Cap. 3. §. 6.
- 9) *De civitate ac lege:* dicendum erat de civitate Heracleensi, non de civitate Romana hic sermo est. Deinde de lege Carbonis, an ea in Archiam conveniret, ut iure civis Rom. esset.
- 10) Oratione nostra iam omnia complexi sumus, acta transacta sunt omnia.
- 11) *Infirmari:* tamquam falsum refelli. *Grati:* alii *Gracche*, quod praefert Ilgen, et eum Manutio Numerium Quintium Gracchum intelligit, qui tribunus pl. fuit, quo anno Cicero restitutus est.
- 12) Cum Heracleam una cum Lucullo venisset. Archiam Heracleae adscriptum esse, probat testimonii Luculli et Heracleensium,
- 13) Quae omnia ad fidem faciendam requiruntur. *Religio:* Gewissenhaftigkeit. *Fides:* Redlichkeit.
- 14) *M. Lucullus* legi vult Victorius, sed rectius servatur *L. Lucullus*, cuius auctoritate et gratia civitatem ab Heracleensibus impetravit.

nari, sed scire: non audivisse, sed vidisse: non interfuisse, sed egisse dicit. 15) Adsunt Heracleenses legati, nobilissimi homines: huius iudicij causa, cum mandatis, et cum publico testimonio venerunt; qui hunc adscriptum Heracleensem 16) dicunt. Hic tu tabulas 17) desideras Heracleensium publicas; quas Italico bello, 18) incenso tabulario, 19) interisse scimus omnes. Est ridiculum, ad ea, quae habemus, nihil dicere; quaerere, quae habere non possumus: et de homi-
num

15) Non est diffimilis illa figura pro Milone cap. 4.
§. 10.

16) Ernesti *adscriptum* esse a glossatore putat, repetitum e lege: qui s. c. *adscripti fuissent*. Sic infra cap. 5. §. 10. *semper se Heracleensem esse voluit*. Res ipsi ita manifesta videtur, ut *adscriptum* uncis incluserit. Schelle contra eiecit *Heracleensem* et servavit *adscriptum*, cum additamento non opus sit. Non plane tamen displicet correctio Lambini; *Heracleae esse*. *Dicunt*: nam tabulae publicae interierant.

17) Quibus, eum Heracleae adscriptum esse, iudicibus probem. *Manut*. *Tabulae publicae* hoc loco sunt codices, in quibus nomina civium scripta erant.

18) Quod exortum est anno urbis 663. *Triplex no-*
mén eius belli fuit, Italicum, Marsicum, sociale. *Scilicet populi Italiae*, spe obtaindae civitatis deiecti, *conspirationem fecerunt*, bellumque intulerunt Romanis. *Marsicum* dicitur: quod a Marsis primum est excitatum.

19) *Tabularium*, locus, in quo tabulae publicae affer-
vabantur; das Archiv.

num 20) memoria tacere, litterarum memoria
riam 21) flagitare: et, cum habeas amplissi-
mi viri religionem, 22) integerrimi municipi-
pii 23) iusurandum fidemque, ea quae de-
pravari nullo modo possunt, repudiare; ta-
bulas, quas idem dieis solere corrumpi, desi-
9derare. At domicilium in Italia 24) non habuit.
Is, qui 25) tot annis ante civitatem da-
tam,

20) Qui Archiam Heracleae adscriptum dicebant, et
cum mandatis, publicoque testimonio venerant.
Manut.

21) Tabulas ipsas cum clamore poscere.

22) Testimonium, cum iurciurando dictum. *Manut.*

23) Haec dicente Tullio municipium Heraclea fuit;
antea, cum in eam Archias adscribi voluit, libera
civitas et foederata. *Idem.*

24) *Domicilium in Italia:* ita Lambinus rescripsit et
quidem recte, ob ipsa legis verba §. 7. Vulgo:
domicilium Romae; sed hoc non erat opus. Lex
domicilium in Italia postulabat, non Romae. Argu-
mentatio est huiusmodi: Si Romae multis annis ante,
quam Heracleensis civis factus esset, habitavit: ne-
cessario in Italia habuit domicilium. Sed id ante de-
monstratum est, in principio huius capituli. Recte
ergo Lambinus, cui assentitur Ernesti.

25) *Is, qui:* responsio ad obiectionem, prope coniuncta: ut irrideatur accusator, qui obiecerit imperite,
quod refelli nullo negotio possit. *Manut.* Hunc
locum minus bene interpunxit Ernesti, qui punctum,
quod post *habuit* debet esse, tollit. Sed a verbis:
Is, qui incipit responsio ad praecedentem obiectio-
nem: *At domicilium-habuit*, et haec responsio da-
tur per interrogationem.

tam, 26) sedem omnium rerum ac fortunarum suarum Romae collocavit? At non est professus. Immo vero iis tabulis 27) professus, quae solae ex illa professione, collegioque 28) praetorum, obtinent publicarum tabularum auctoritatem. Nam cum Appii 15) tabulae negligentius asservatae 2) dicerentur, Gabinii, 3) quamdiu incolmis fuit, levitas, post damnationem calamitas, omnem tabularum

26) Silvani lege et Carbonis, quae civitatem non dabat, nisi qui domicilium in Italia, cum lex ferebatur, habuisse. *Romae collocavit:* relicta Heraclea, in quam adscriptus erat. *Idem.*

27) Q. Metelli praetoris. Tria Ciceroni erant probanda: adscriptum esse Archiam Heracleae, quod probat a testibus: domicilium habuisse in Italia, hoc modo: Archias domicilium multis annis ante civitatem datam Romae habuit, ergo in Italia domicilium habuit. Denique professum esse apud praetorem, probat a tabulis.

28) Erant omnino tunc temporis praetores octo; Caesar vero creavit decem, Augustus duodecim.